
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 51/21 del 02.09.2021 

 

OGGETTO: “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO 1. Delibera a contrarre per 

l’adesione al contratto Quadro CONSIP per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing, di 

Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa”. - Impegno di 

spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della L. n. 311/2004, “Al fine di migliorare 

l'efficienza operativa della pubblica amministrazione e per il contenimento della spesa pubblica, 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono state individuate le applicazioni 

informatiche e i servizi per i quali si rendono necessarie razionalizzazioni ed eliminazioni di 

duplicazioni e sovrapposizioni. Il CNIPA stipula contratti-quadro per l'acquisizione di applicativi 

informatici e per l'erogazione di servizi di carattere generale riguardanti il funzionamento degli 

uffici con modalità che riducano gli oneri derivanti dallo sviluppo, dalla manutenzione e dalla 

gestione”; 

Considerato che il processo di digitalizzazione esemplificazione amministrativa concernente le 

Autorità di Sistema Portuali è stato avviato con l’entrata in vigore del D. Lgs. 04 agosto 2016 n. 

169, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale e del 31.08.2016 n. 203 oltre ad aver riformato la 

governance dei porti ha di fatto ridefinito il perimetro operativo e funzionale delle AdSP; 

Preso atto della superiore necessità di continuare e ultimare le procedure di digitalizzazione dei 

processi amministrativi dell’Ente; 

Visto il Contratto Quadro CONSIP “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di 

Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa” Lotto 1, per le Pubbliche Amministrazioni 

ed il Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) costituito da Telecom Italia SpA. 

(mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l. - a DXC Technology Company, Poste Italiane SpA e 

Postel SpA; 

Visto il Progetto Esecutivo e dei Fabbisogni, Codice documento n. 1893083840897001PDFV3 del 

19.07.2021, del RTI Telecom Italia, DXC, Postel, relativamente alla richiesta di fornitura dei servizi 

di Cloud Computing nell’ambito del sistema pubblico di connettività e cooperazione (SPC) per 

l’Amministrazione Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, elaborato in riscontro 

al piano dei Fabbisogni trasmesso dall’Ente ed elaborato dagli uffici istruttori in data 25.06.2021; 

Considerato questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale negli ultimi anni ha 

realizzato una serie di azioni volte ad allineare il sistema di computing e network agli standard de 

facto ed ai dettami di legge vigenti; 



 

 

Considerato che in questo contesto, questa AdSP ha aderito alla convenzione SPC Cloud Lotto 1, 

acquisendo il Progetto dei Fabbisogni 1893083840897001COE, con il quale, ha individuato alcune 

piattaforme correntemente in esercizio classificandole come mission critical per le quali, in un 

processo di razionalizzazione dei servizi IT già da tempo avviato, si rendeva necessaria una 

revisione delle architetture e, in particolare, il progetto sopracitato aveva come obiettivo il porting e 

relativo adeguamento al cloud di alcune piattaforme applicative; 

Considerato pertanto che appare necessario per questa Amministrazione proseguire il percorso di 

efficientamento e sicurezza intrapreso continuando nella conduzione a regime della procedura di 

cloud trasformation già iniziati con la precedente adesione; 

Considerato che, in applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna 

Amministrazione beneficiaria del Contratto Quadro utilizza, mediante la stipula di Contratti 

esecutivi, accordi attuativi del Contratto Quadro stesso; 

Considerato che la rinnovata adesione del Contratto Quadro CONSIP in oggetto consentirebbe a 

questa AdSP di conseguire e seguenti obiettivi: 

 Richiesta di un nuovo servizio IaaS Virtual Data Center; 

 Richiesta di estensione della vigenza contrattuale dell’attuale servizio BaaS (configurazione 

attuale); 

 Richiesta di estensione della vigenza contrattuale dell’attuale servizio SaaS (configurazione 

attuale); 

 Attivazione di servizi di Cloud Enabling erogati al fine di rendere operativo un ambiente 

cloud che ampli e migliori l’infrastruttura attuale, dove continuare a rendere disponibili gli 

applicativi già oggetto di cloud trasformation, con tunings e migliorie che nel corso del 

precedente progetto sono emersi come necessari. 

 

Presi atto della tabella riepilogativa finale servizi, ove indicati gli Importi Economici del Progetto 

suddivisi per famiglia di Servizi, contenuta nel citato Progetto Esecutivo dei Fabbisogni, per un 

importo complessivo pari a €. 110.313.89, IVA esclusa; 

Considerato che trattandosi di un contratto di adesione il cui valore è inferiore a euro un milione 

l’importo del contributo Consip va commisurato nell’8 per mille del citato importo di conferimento, 

pari a €. 882,52; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

Preso atto della rispondenza al programma biennale degli acquisti e dei servizi dell’Ente e del 

conseguente stanziamento  nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2021 denominato “Acquisto di beni immateriali” ove sussiste la capienza per la copertura 

finanziaria del seguente impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come attestato, 

con sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, nq di Funzionario 

Coordinatore dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 

• di approvare il Progetto dei Fabbisogni, Codice documento n. 1893083840897001PDFV3 del 

19.07.2021, del RTI Telecom Italia, DXC, Postel, relativamente alla richiesta di fornitura dei 

servizi di Cloud Computing nell’ambito del sistema pubblico di connettività e cooperazione 

(SPC), al costo complessivo di €. 110.313.89, IVA esclusa, oltre €. 882,52 per contributo 

Consip; 

• di impegnare, all’uopo, con impegno generale, sul capitolo di spesa 212/40 art. 01 del Bilancio di 

previsione dell’Esercizio Finanziario 2021, che contiene la necessaria disponibilità, la somma 



 

 

complessiva di €. 135.659.63, IVA compresa, di cui €. 1.076,68 quale contributo Consip 

compreso di IVA, se dovuta; 

• di nominare il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare, RTD, Responsabile istruttore 

sulla piattaforma Consip e Responsabile per la procedura di acquisto, Responsabile Unico del 

Procedimento; 

• di autorizzare il RUP a sottoscrivere in nome e per conto dell’AdSP il conseguente Contratto 

esecutivo e attuativo del Contratto Quadro suddetto, di durata annuale e previsto scadere nel 

mese di luglio 2022. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP ed all’Area Amministrazione. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                                        Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                                          Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                                           Dott. Attilio Montalto                         

Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

                          

  

 

 

 

                  


